II. Hic mare scidit. Illic profugum populum in deserto aluit, novam atque inauditam pluviam largitus; hic, ut petra fontis ritu scaturiret, fecit; hic per arcanaum et mysticum manuum figuram Amalecitarum copias fregit ac profligavit¹⁴. Hoc enim sacerdotis manus in monte sublatae, atque ad præcationem compositæ, potuerunt, quod multa hominum millia perficere nequiverunt. Hic urbium mœnia **254** et propugnacula sine bello ullo et certamine concussit ac dejecit¹⁵. Et, ut postrema commemorem, hic superbum illum et arrogantem Goliath, atque a gigantibus oriundum, adversus magnum Davidem pugnam inire ausum, prostravit¹⁶. Ac proinde omnes uno animo dicamus: *Benedictus Dominus qui non dedit nos in captione dentibus eorum*¹⁶, et, *Torrentem pertransiit anima nostra: quasi passer erepta est de laqueo venantium*¹⁷: aliaque omnia, quæ anima, ob Dei munificentiam ingenti lætitia perfusa proloquitur. Non venimus, ut gladium mittamus, sed ut pacem¹⁸. Non venimus in magni illius pastoris contemptum et ignominiam, qui splendide civitati præsidet. Honorabilem scimus, caput agnoscimus, sanctum vocamus, tametsi injuria affecti. Tantum, indulgentem et humanum

III. Quid ais, Fili Dathan. et Abiron, et dux mi-

⁸ Luc. xxi, 2. ⁶ Luc. xviii, 13. ⁷ II Paral. xxxiii, 33. ⁹ Psal. xcvi, 1. ¹⁰ Psal. cvi, 29. ¹¹ Psal. lxxv, 4. ¹² Isa. xlv, 7. ¹³ Psal. xliii, 8. ¹⁴ Exod. xiv, 21; xvi, 13; xvii, 6 sqq. ¹⁵ Josue vi, 16. ¹⁶ I Reg. xvii, 49. ¹⁷ Psal. cxviii, 6. ¹⁸ ibid. 5, 7. ¹⁹ Luc. xii, 51.

codicibus desunt, atque respicit Leuvenklaius; Bilius autem ea agnoscit, et quidem merito, cum in plerisque codd. legantur.

(88) *Νεόκτιστον*. Or. 1, νεώκτιστον.
(89) *Νεοκτίστῳ ποιμένι*. « Propter recens creatum pastorem. »

(90) *Κωλύει*. Coisl. 1, κωλύσει.
(91) *Ἐξωσμένους*. Sic tres Regg., duo Coisl. et Or. 1. In ed. ἐξωσμένους.

(92) *Ἡμᾶς*. Sic duo Regg. et Comb. Editi, ὑμᾶς.
(93) *Ἀπορρήτην*. Coisl. 1 ἀπορρήτων ἐκστάσει καὶ, etc.

(94.) *Γολιάθ*. Sic duo Regg. et Or. 1. Editi Γολιάθ.

(95) *Ὀὐν*. Addidimus codicum auctoritate.

(96) *Βάλαιεν*. Tres Regg. Or. 1, et Combef. βάλαιεν.

(97) *Μεγάλου ποιμένου*. Putamus hic « Basilium Magnum » intelligi.

(98) *Ἀδικούμενοι*. Refert Gregorius « ideo se injuria affectum » a Basilio, quod cum Basilius Sasinorum episcopum creasset: eadem in pluribus locis commemorat.

(99) *Ὁ παῖ Δαθάν*, etc. Quem hic designet Gregorius, ambiguum. Elias Anthimum esse putat; immerito quidem, ut in Mon., n. 2, declaratur. Bilius, quemdam episcopum Anthimo addictum. Nos

litaris contumax, qui adversus Moysen insurgere ausus es¹⁹, qui manus in nos, quemadmodum illi linguas in magnum illum Dei servum, immisisti? Non cohorrui? Non pudore suffusus es? Non hæc animo agitantis carnes in terram collapsæ sunt? Et postea manas has sursum ad Deum tendes? Postea dona offeres? Postea orationes pro populo fundes? Vereor equidem ne Dei gladius tamdiu rubiginem contrahat, et conquiescat. Nec a pastore tuo ingentem aliquam gratiam iniisti, et te ipsum maximo detrimento mulcasti, te ipsum videlicet a Dei gratia extraneum reddens.

IV. Ac nunc, o pastorum optime et præstantissime, adesdum, ac nobiscum, imo ante nos populum tuum accipe, quem Spiritus sanctus tibi commisit, quem angeli offerunt, quem et vita, et morum probitas, fidei tuæ credidit. Quod si per tentationes et impedimenta throni hæreditatem consequeris, non est cur tibi hoc mirum videri debeat. Nulla res magna probationis et anxietatis est expers. Natura enim ita comparatum est, ut res humiles et abjectæ facili negotio parentur, res autem sublimes et excelsæ, non nisi summo studio et difficultate. Audisti Paulum dicentem: **255** *Oportere nos per multas tribulationes introire in regnum cælorum*²⁰. Dic ipse quoque: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*²¹. O insigne miraculum: *Ad vesperam demoratus est fetus, et ad matutinum lactitia*²². Sine eos, qui bellum gerunt, nugari atque ineptire, ac diducto rictu hiare, ut canes frustra oblatrantes: nos autem ne bello vexemur. Doce adorare Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, in tribus personis, in una gloria et splendore. Quod perit, exquire: quod infirmum est, corrobora: quod firmum est, conserva²³. Tantam a te in spiritualibus rebus laudem nominisque gloriam efflagitamus, quantam in terrenis negotiis cognovimus. Perfectiorem armaturam a majoribus ducibus accipies, per quam poteris ignita diaboli tela extinguere²⁴, ac sistere Domino plebem peculiarem, gentem sanctam, regale sacerdotium²⁵, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

¹⁹ Num. xvi, 1. ²⁰ Act. xiv, 21. ²¹ Psal. lxxv, 12. ²² Psal. xxix, 6. ²³ Ezech. xxxiv, 4. ²⁴ Ephes. vi, 16. ²⁵ I Petr. ii, 9.

vus operum S. Basilii editor, in ejus Vita tom. III, D c. 24, n. 5. p. 116, probabilius certe, presbyterum quemdam Tyaneusem, qui contra Basilium pugnaverat, et in ipsum etiam Gregorium injecerat manus, ut ab Anthimo gratiam iniret. Huic Dei gladium impreari videtur Theologus, « ut in hac vita, inquit Elias, audaciæ suæ pœnas luens, æternis suppliciis eximatur. »

(1) *Τῷ μεγάλῳ*. Sic tres Regg. et Or. 1. Deest t̄p̄ in ed.

στρατηγῆ ἀσωφρόνιτε, ὁ κατὰ Μωϋσεως τολμήσας, καὶ χεῖρας ἐπαφείς ἡμῖν, ὡσπερ ἐκείνοι τὰς γλώσσας τῷ μεγάλῳ (1) θεράποντι; Οὐκ ἐφρίξας; Οὐκ ἐνετραπῆς; Οὐκ ἐββευσάν σοι ταῦτα διανοουμένῳ κατὰ γῆς αἱ σάρκες; Εἶτα τὰς χεῖρας ταύτας ἀνατείνας τῷ Θεῷ; Εἶτα δῶρα προσάξεις; Εἶτα ὑπερεύξη λαοῦ; Φοβοῦμαι μὴ ποτε τοσοῦτον ἡ ῥομφαία τοῦ Θεοῦ κατιωθῆ (2), καὶ ἡρεμῆσιεν. Οὐτε τῷ ποιμένι τῷ σῶ μέγα τι ἐχαρίσω, καὶ σαυτὸν τὰ μέγιστα ἐξημίωσας, ἀλλοτριώσας (3) σεαυτὸν τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος.